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Annotatsiya: mazkur maqolada umumta’lim maktablarida oʻtiladigan fizika 

darslarida elektr qarshiliklarni tushuntirishda simulyatsiyalardan foydalanishning 

ahamiyatini yoritib berishga harakat qilinadi. Darsga oʻquvchilarning diqqatini jalb qilish 

va ularni darsga qiziqtirish uchun foydalaniladigan vositalarga toʻxtalib oʻtiladi. Bunday 

vositalar va simulyatsiyalardan ta’lim uzviyligining barcha bosqichlarida foydalanish 

mumkinligi aytiladi. 

Kalit soʻzlar: simulyatsiyalar, maktabda fizika, elektr qarshilik, oʻtkazgich. 

 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СИМУЛЯЦИЙ ПРИ ОБУЧЕНИИ ТЕМЕ 

ЭЛЕКТРИЧЕСКОГО СОПРОТИВЛЕНИЯ 
 

Аннотация: В данной статье предпринимается попытка осветить 

значимость использования симуляций при объяснении электрического сопротивления 

на уроках физики в общеобразовательных школах. Рассматриваются средства, 

применяемые для привлечения внимания учащихся и повышения их интереса к 

учебному процессу. Отмечается, что подобные средства и симуляции могут 

эффективно использоваться на всех этапах преемственности образования. 

Ключевые слова: симуляции, школьная физика, электрическое сопротивление, 

проводник. 

 

THE USE OF SIMULATIONS IN TEACHING THE TOPIC OF ELECTRICAL 

RESISTANCE 

 

Annotation: This article attempts to highlight the importance of using simulations in 

explaining electrical resistance in physics lessons taught in general secondary schools. 

Attention is paid to the tools used to attract students’ attention and increase their interest in 

the lesson. It is noted that such tools and simulations can be effectively used at all stages of 

continuity in education. 

Key words: simulations, school physics, electrical resistance, conductor. 

 

KIRISH 

Elektr va magnetizm boʻlimi fizikaning eng muhim boʻlimlaridan hisoblanadi. 

Boisi inson kundalik hayoti davomida har doim elektr va magnitizm bilan 
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yuzlashadi. Shu sababdan bu boʻlimni yuqori saviyada oʻqitish doimo muhim boʻlib 

kelgan. Shu boisdan uni oʻqitishning turli metodlari taklif qilingan. Oʻqitish 

jarayonida raqamli texnologiyalardan xususan, simulyatsiyalardan foydalanish 

boʻyicha ham bir qator takliflar berilgan. Bugungi kunda raqamli texnologiyalar 

hayotimizning deyarli barcha jabhalariga chuqur kirib bordi. Jumladan dars 

jarayonlariga ham. Shu jihatdan olib qaraganda fizik bilimlarni berishda ham 

raqamli texnologiyalardan samarali foydalanish zarurati mavjud.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Raqamli texnologiyalardan foydalanish zarurati bir qator adabiyotlarda tahlil 

qilingan. Masalan 1- adabiyotda quyidagi sabablar keltirilgan: 

 barcha maktab va professional ta’lim tashkilotlarida fizika xonasini 

zamonaviy laboratoriya jihozlari bilan yetarli darajada jihozlanmaganligi; 

fizika fanini oʻqitishda zamonaviy axborot-kommunikatsion 

texnologiyalaridan foydalanish darajasining pastligi [1]. 

Kerakli jihozlar biln ta’minlanmagan dars xonalari uchun, ular 

ta’minlangunga qadar foydalanish uchun simulyatsiyalardan yaxshiroq yechimni 

topish qiyin. Simulyatsiyalar oʻquvchilarga fizik qonunlar va jarayonlarni koʻz 

oldilariga keltirishlari va mavzuni chuqurroq tushunishlariga juda yaxshi yordam 

beruvchi vositalar hisoblanadi. Fizika fanini oʻqitish metodlari, uni oʻqitish 

jarayonida qoʻllaniladigan metodlar, texnologiylalar haqida 2-5- [2-5] adabiyotlarda 

bir qancha ma’lumotlar taqdim etilgan. Mazkur maqolalarda adabiyotlar sharhida 

ham bu mavzular yoritilgan bir qancha ishlar keltirilgan. 

Darslar jarayonida qoʻllanilish uchun raqamli texnologiyalarning turlari koʻp. 

Bu ishda umumta’lim maktablarida foydalanish qulay boʻlgan Maktabda Fizika 

HTML5 [7] platformasi tanlandi. 

Platformaning afzallik jihatlaridan biri undan barcha birdek bepul 

foydalanishi mumkinligidir. Bundan tashqari ulardan videodarslar, taqdimotlar 

tayyorlashda ham foydalnishga ruxsat etilgan [7]. Platformadagi simulyatsiyalardan 

bir necha oʻnlab tillarda foydalanish imkoni mavjud.  mazkur platformada fizikaga 

tegishli oʻzbek tilidagi 335 ta simulyatsiya mavjud. bu jihatdan olib qaraganda 

undagi siulyatsiyalar soni PhET [8] dan ancha koʻproq. Biz mazkur platformada 
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elektr qarshilikni oʻrganish uchun yaratilgan simulyatsiydan foydalanishni koʻrib 

chiqamiz. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 

Saytga kirganimizdan keyin Elektr toki boʻlimidan Elektr qarshilik 

simulyatsiyasini tanlasak, quyidagicha sahifa ochiladi (1-rasm) 

 

1-rasm 

Rasmda 6- [6] adabiyotda keltirilgan elektr qarshilikni hisoblash foʻrmulasi  

𝑅 = 𝜌
𝑙

𝑆
       (1) 

berilganini koʻrish mumkin. Bu yerda oʻtkazgich uzunligini, oʻtkazgichning 

koʻndalang kesim yuzasini oʻzgartirib elektr qarshilikni oʻrganish mumkin. Ularni 

oʻzgartirish bilan pastda avtomatik turda elektr qarshilikning 𝜇Ω birliklardagi 

qiymati chiqib turadi. Bundan tashqari yuqoridan elementni oʻzgartirish mumkin. U 

yerda elementning solishtirima qarshili- 𝜌 ning 𝜇Ωm birlikdagi qiymatlari ham chiqib 

turadi. 1-rasga e’tibor bersak, Mis elementidan tayyorlangan koʻndalang kesim 

yuzasi 6 cm2 va uzunligi 4 dm uzunlikdagi boʻlgan oʻtkazgichning elektr qarshiligi 

𝑅 = 11,3 𝜇Ω ekan. Keling oʻtkazgich uzunligini va koʻndalang kesim yuzasini navbat 

bilan almashtirib natijani koʻramiz. 

Dastlab uzunlik uchun 1 dm qiymatni tanlaymiz. Bunda elektr qarshilik 𝑅 = 2,83 𝜇Ω 

qiymatga teng boʻlib oʻzgaradi (2-rasm). 
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2-rasm. 

Keyin oʻtkazgichning uzunligini oldingi qiymatiga qaytarib, koʻndalang kesim 

yuzasini oʻzgartiramiz (3-rasm).  

 

3-rasm. 

Oʻtkazgichning koʻndalang kesim yuzasi qiymatini 6 cm2 dan 4 cm2 ga tushiramiz. 

Natijada elektr qarshilik qiymati  𝑅 = 11,3 𝜇Ω  dan 𝑅 = 17 𝜇Ω qiymatga aylanadi. Shu 

orqali oʻquvchilaga elektr qarshilik oʻtkazgich uzunligiga toʻgʻri, uning koʻndalang 

kesim yuzasiga teskari mutanosib oʻzgarishini yaxshiroq tushuntirish mumkin. 
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4-rasm. 

Bundan tashqari elementni ham oʻzgartirib koʻrsatishimiz kerak. Bu orqali 

oʻtkazgichning qarshiligi u tayyorlangan moddaga ham bogʻliq boʻlishini 

tushuntiramiz. 4-rasmdan koʻrib turganimizdek, uzunlik va koʻndalang kesim 

yuzasi oldingi holatga qaytarilib, element misdan nikelga oʻzgartirilgan solishtirma 

qarshilik qiymati oʻzgarishi natijasida elektr qarshilikning qiymati ham oʻzgarganini 

koʻrsatamiz. Yani oʻtkazgich tayyorlangan material oʻzgarishi natijasida elektr 

qarshilik qiymati oʻzgardi. 

Bu simulyatsiyalar oʻquvchilarga holatni tasavvur qilish va koʻz oldiga keltirib 

tushinishida juda kata yordam beradi. Uzunlik va koʻndalang kesim yuzasini 

oʻzgartirib, elektr qarshilikning qiymati oʻzgarishini koʻrsatish davomida ketma-ket 

va parallel ulangan oʻtkazgichlarning elektr qarshiliklari mos ravida ortishi va 

kamayishining sabablarini ham tushuntirish mumkin. Ketma-ket ulash davomida 

oʻtkazgichning uzunligi ortishi natijasida 1-formulaga asosan qarshilik yigʻindi 

boʻlib ortishi, parallel ulashda esa uning koʻndalang kesim yuzasi ortishi natijasida 

qarshilik kamayoshi tushuntiriladi. 

Internet asri deb atalmish bugungi kunda oʻquvchilarning diqqatini darsdan 

chalgʻitmasdan mavzuni tushuntirish uchun bu kabi simulyatsiyalar ayni 

muddaodir. Ulardan kompyuter va telefonlarda bemalol foydalanish mumkinligi 
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yana bir qulaylik hisoblanadi. Kerakli asboblar bilan ta’minlanmagan dars 

xonalarida bemalol shaxsiy kompyuterlardan fydalangan holda ularni nomoyish 

qilish mumkinligi ham oʻziga hos jihatlardan biridir. 

XULOSA 

Xulosa qilib qilib aytganda bu tipdagi simulyatsiyalardan dars oʻtish 

jarayonida foydalanish oʻqituvchi mehnatini yengilashtiradi va oʻquvchilarning 

darsni tushunish darajasini oshiradi. Internet asri deb atalgan davrda oʻquvchilarni 

diqqatini darsga qaratish va mavzuni oʻquvchilarga yetkazib berishda 

simulyatsiyalarning oʻrni koʻrsatib berildi. Mavzuni oʻqitishda simulyatsiyalardan 

foydalanishga misollar keltirib oʻtildi. Oʻquvchilarda kompyuter, telefon, elektron 

doska kabi qurilmalarga qiziqish kuchli boʻlgani sababli ulardan foydalanib oʻtilgan 

darslarga ham qiziqish yuqori boʻladi. Xulosa qilib aytgabda simulyatsiyalarni 

fizikani oʻqitishdagi ahamiyati yuqori deb baholanadi. 
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